
 
 

 
 

 

.../2019 

 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

Košického samosprávneho kraja 
z 24. júna 2019 

 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja 

č. 13/2016 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských 
zariadeniach v znení neskorších predpisov 

 
 

Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja uznesením č. .../2019 prijatým na svojom  

12. zasadnutí, dňa 24. júna 2019 podľa § 8 a § 11 ods. 2 písm. a) zákona č. 302/2001 Z. z. 

o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov a podľa zákona 
č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) v znení neskorších predpisov sa 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 
Čl. I. 

Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja (ďalej len „VZN“)                 

č. 13/2016 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 

zariadeniach sa mení a dopĺňa takto: 

1. V § 2 ods. 2 znie: 

Zápisné je určené vo výške od 5,00 do 20,00 eur ročne pre jedného uchádzača v jazykovej 

škole. 

2. V § 7 ods. 5 znie: 

Zmena vo výške príspevku sa uskutoční od prvého dňa kalendárneho mesiaca, v ktorom 
zmena nastala, ak bola oznámená riaditeľovi školy v danom kalendárnom mesiaci; ak 

takáto zmena bola oznámená po uplynutí mesiaca, v ktorom nastala, príspevok sa upraví 

najneskôr od prvého dňa mesiaca, v ktorom bola oznámená. 

 
3. Príloha č. 1 znie: 

 „Príloha č. 1 k VZN č. 13/2016 
 

Príspevok na úhradu nákladov  

na štúdium v jazykových školách 
tabuľka A) 

 

 

počet  
hodín 

týždenne 

 

         

      Zápisné ročne 
€ 

 
       Školné ročne 

€ 

Poslucháč/žiak alebo zák. zást. 
zástupca 

2 5,00-20,00 50,00-110,00 

 

3 5,00-20,00 80,00-160,00 

4 5,00-20,00 100,00-180,00 

 4* 5,00-20,00 max.  220,00 



Všeobecné záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č..../2019, 
 ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13/2016  o určení výšky 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení neskorších predpisov  

 

2 

Poslucháč/iná osoba 2 5,00-20,00 80,00-150,00 

 

3 5,00-20,00 110,00-170,00 

4 5,00-20,00 120,00-250,00 

4* 5,00-20,00 max.   260,00 

* špeciálny kurz  
 
          
   Príspevok na činnosť centra voľného času 

 
 tabuľka B) 

Platiteľ 
Výška mesačného 

príspevku  v eurách 
Poznámka 

žiak alebo zákonný zástupca 0,50-8,00 - 

žiak alebo zákonný zástupca 0,30-5,00 
ak žiak odovzdá  
vzdelávací  poukaz  

 žiak  VŠ 4,00-7,00 - 

 iná osoba   5,00-15,00 - 

 
 

Príspevok na ubytovanie v školskom internáte 
 

tabuľka C) 

Platiteľ Výška mesačného príspevku € 

žiak alebo zákonný zástupca 12,00-40,00 

 iná osoba 
 

41,00-90,00 

 

4. Príloha č. 2 znie: 

 
Príloha č. 2  

 
 

Finančné pásma 
nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórii stravníkov a príspevok 

stravníka osoby v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni  v €  

s účinnosťou od 1.9.2019 

 
Stredná škola 

Stravníci od 15 do 18/19 rokov Obed 

1. pásmo 1,26 

2. pásmo 1,33 

3. pásmo 1,41 

 

 



Všeobecné záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č..../2019, 
 ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13/2016  o určení výšky 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení neskorších predpisov  

 

3 

Základná škola 

stravníci od 6 do 11 rokov Obed stravníci od 11 do 15 rokov Obed 

1. pásmo 1,08 1. pásmo 1,16 

2. pásmo 1,15 2. pásmo 1,23 

3. pásmo 1,21 3. pásmo 1,30 

 

 

Internátne školské zariadenie 

Stravníci 
od 11 do 15 rokov 

Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera Spolu 

1. pásmo  0,60 0,50 1,16 0,33 0,73 3,32 

2. pásmo 0,63 0,53 1,23 0,35 0,77 3,52 

3. pásmo 0,67 0,56 1,30 0,37  0,82 3,72 

 
 
Internátne školské zariadenie 

Stravníci 
od 15 do 19 rokov 

Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera Spolu 

1. pásmo 0,65 0,54 1,26 0,36 0,79 3,60 

2. pásmo 0,69 0,57 1,33 0,38 0,84 3,81 

3. pásmo 0,73 0,60 1,41 0,40 0,89 4,03 

 
Finančné pásma pre diétne stravovanie a stravovanie športovcov 

nákladov na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórii stravníkov a príspevok 

stravníka v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni v €  
s účinnosťou od 1.9.2019  

Stredná škola 

Stravníci od 15 do 18/19 rokov Obed 

1. pásmo 1,51 

2. pásmo 1,60 

3. pásmo 1,69 

 

Základná škola 

stravníci od 6 do 11 rokov Obed stravníci od 11 do 15 rokov Obed 

1. pásmo 1,30 1. pásmo 1,39 

2. pásmo 1,38 2. pásmo 1,48 

3. pásmo 1,46 3. pásmo 1,56 

 

 

 



Všeobecné záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č..../2019, 
 ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13/2016  o určení výšky 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení neskorších predpisov  

 

4 

Internátne školské zariadenie 

Stravníci 
od 11 do 15 rokov 

Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera Spolu 

1. pásmo  0,72 0,60 1,39 0,40 0,88 3,98 

2. pásmo 0,76 0,63 1,48 0,42 0,93 4,22 

3. pásmo 0,80 0,67 1,56 0,45  0,98 4,46 

 
Internátne školské zariadenie 

Stravníci 
od 15 do 19 rokov 

Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera Spolu 

1. pásmo 0,78 0,65 1,51 0,43 0,95 4,32 

2. pásmo 0,82 0,69 1,60 0,46 1,01 4,57 

3. pásmo 0,87 0,73 1,69 0,48 1,06 4,84 

 
Čl. II. 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho vyvesenia 

na úradnej tabuli Košického samosprávneho kraja. 
 

 

 

 

 
Ing. Rastislav Trnka 

predseda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zverejnené na pripomienkovanie dňa 24. 5. 2019. 

 

 

 
Kontaktná adresa: 
 
Košický samosprávny kraj, Odbor školstva Úradu Košického samosprávneho kraja  
MVDr. Katarína Franková, referent, – email: katarina.frankova @ vucke.sk 

Mgr. Jana Jarušinská, referent - email: jana.jarusinska @ vucke.sk 


